
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 2 февраля 2026 г. № 23

г. МАХАЧКАЛА

Об утверждении Порядка реструктуризации обязательств

(задолженности) по бюджетным кредитам (включая ранее

реструктурированные бюджетные кредиты), предоставленным

бюджетам муниципальных районов, городских округов Республики

Дагестан, и направления муниципальными районами, городскими

округами Республики Дагестан средств, высвобождаемых

в результате списания задолженности

по бюджетным кредитам

В соответствии со статьей 105 Бюджетного кодекса Российской

Федерации и статьей 9 Закона Республики Дагестан от 26 декабря 2025 г.

№ 107 «О республиканском бюджете Республики Дагестан на 2026 год и на

плановый период 2027 и 2028 годов» Правительство Республики Дагестан

постановляет:

1. Утвердить Порядок реструктуризации обязательств

(задолженности) по бюджетным кредитам (включая ранее

реструктурированные бюджетные кредиты), предоставленным бюджетам

муниципальных районов, городских округов Республики Дагестан, и

направления муниципальными районами, городскими округами

Республики Дагестан средств, высвобождаемых в результате списания

задолженности по бюджетным кредитам, согласно приложению

к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Республики Дагестан от 16 августа

2018 г. № 119 «Об утверждении Порядка проведения реструктуризации

обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам, предоставленным

бюджетам муниципальных образований Республики Дагестан до 1 января

2018 года» (Официальный интернет-портал правовой информации

(www.pravo.gov.ra), 2018, 22 августа, 0500201808220006);
постановление Правительства Республики Дагестан от 30 декабря

2020 г. № 305 «Об утверждении Порядка проведения реструктуризации

обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам (включая ранее



реструктурированные бюджетные кредиты), предоставленным бюджетам

муниципальных районов, городских округов, городского округа с

внутригородским делением Республики Дагестан до 1 декабря 2020 года»

(интернет-портал правовой информации Республики Дагестан
(www.pravo.e-dag.ru), 2021, 29 января, № 05002006689);

постановление Правительства Республики Дагестан от 26 декабря

2023 г. № 529 «Об утверждении Порядка проведения реструктуризации

обязательств (задолженности) муниципальных районов, городских округов,

городского округа с внутригородским делением Республики Дагестан по
бюджетным кредитам, предоставленным из республиканского бюджета
Республики Дагестан в 2021—2023 годах, а также остатка

реструктуризованной в 2018 году задолженности городского округа «город

Дербент» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан
(www.pravo.eTdag.ru), 2023, 28 декабря, № 05002012684).

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

,РчБИТе/74

УПРАВЛЕНИЕ
делопроизводства

о исполняющий обязанности

седателя Правительства

еспублики Дагестан Р. Алиев



ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства

Республики Дагестан

от 2 февраля 2026 г. № 23

ПОРЯДОК

реструктуризации обязательств (задолженности)

по бюджетным кредитам (включая ранее реструктурированные

бюджетные кредиты), предоставленным бюджетам муниципальных

районов, городских округов Республики Дагестан, и направления

муниципальными районами, городскими округами Республики

Дагестан средств, высвобождаемых в результате списания

задолженности по бюджетным кредитам

1. Настоящий Порядок определяет условия реструктуризации

муниципального долга перед республиканским бюджетом Республики

Дагестан и направления муниципальными образованиями Республики

Дагестан средств, высвобождаемых в результате списания задолженности

муниципальных образований Республики Дагестан по бюджетным

кредитам.

2. Реструктуризации подлежит задолженность по бюджетным

кредитам, сложившаяся по состоянию на 1 ноября 2025 года, исходя из

списания двух третей задолженности при условии целевого направления в

период с 2026 по 2033 год включительно муниципальным образованием

Республики Дагестан средств, высвобождаемых в результате списания

задолженности по бюджетным кредитам (далее - высвобождаемые

средства), на реализацию мероприятий, предусмотренных пунктом 3
настоящего Порядка, и погашения одной трети задолженности по

бюджетным кредитам в период с 2026 по 2033 год включительно.

В случае ненаправления муниципальным образованием Республики

Дагестан высвобождаемых средств на цели, указанные в пункте 3
настоящего Порядка, две трети задолженности по бюджетным кредитам, за

исключением фактического объема направленных высвобождаемых

средств, подлежат погашению ежегодно равными долями в период с 2034
по 2041 год включительно.

3. Списанию подлежат две трети задолженности по бюджетным

кредитам при условии целевого направления муниципальным образованием

Республики Дагестан высвобождаемых средств на реализацию

мероприятий, предусмотренных пунктом 6 статьи 9 Закона Республики

Дагестан от 26 декабря 2025 г. № 107 «О республиканском бюджете

Республики Дагестан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов».

В мероприятиях не учитываются расходы, направленные на

содержание органов местного самоуправления и (или) учреждений,

осуществляющих деятельность в данной сфере.



4. Одна треть задолженности по бюджетным кредитам,

предусмотренная к погашению пунктом 2 настоящего Порядка, подлежит

списанию в размере 99,9 процента при условии направления

муниципальнымобразованиемРеспубликиДагестан99,9 процента от одной

трети задолженности по бюджетным кредитам (далее - средства бюджета)

на реализацию мероприятий, предусмотренных пунктом 7 статьи 9 Закона

Республики Дагестан от 26 декабря 2025 г. № 107 «О республиканском

бюджете Республики Дагестан на 2026 год и на плановый период 2027 и

2028 годов».

5. Задолженность муниципального образования Республики Дагестан

подлежит списанию в объеме фактически направленных не ранее 1 января

2026 года муниципальным образованием Республики Дагестан расходов на

реализацию мероприятий, предусмотренных пунктами 3 и 4 настоящего

Порядка, без учета средств софинансирования, предоставленных из

республиканского бюджета, за исключением мероприятий, финансируемых

из регионального и местных бюджетов с участием средств Фонда

национального благосостояния.

6. Глава (глава администрации) муниципального района (городского

округа) Республики Дагестан вправе в срок до 1 мая 2026 года обратиться в

Министерство финансов Республики Дагестан с заявлением о

реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам и заключении

единого дополнительного соглашения к действующим соглашениям.

Обращение должно предусматривать изменение графика погашения

задолженности по бюджетным кредитам, принятие муниципальным

образованием Республики Дагестан дополнительных обязательств,

установленных в пункте 8 настоящего Порядка, а также установление мер

ответственности за их неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение.

7. Единое дополнительное соглашение заключается в соответствии с

формой, утверждаемой Министерством финансов Республики Дагестан.

В целях заключения единого дополнительного соглашения

задолженность по бюджетным кредитам консолидируется по основному

долгу.

Единым дополнительным соглашением устанавливается график

погашения должником задолженности по бюджетным кредитам исходя из:

погашения с 2026 по 2033 год включительно одной трети

задолженности по бюджетным кредитам в соответствии с графиками,

установленнымидействующими соглашениями по состоянию на 1 января

2026 года (далее - графики, установленные действующими соглашениями),

с возможностью ее досрочного погашения;

переноса погашения двух третей задолженности по бюджетным

кредитам, подлежащим погашению в соответствии с графиками,

установленными действующими соглашениями, на период с 2034 по 2041
год включительно ежегодно равными долями.

За пользование средствами республиканского бюджета взимается



плата за рассрочку в размере ОД процента годовых, начисляемая на остаток

задолженности по бюджетным кредитам.

8. Заключение единого дополнительного соглашения осуществляется

при условии принятия должником следующих дополнительных

обязательств, подлежащих включению в единое дополнительное

соглашение:

а) фактическое направление до 2033 года высвобождаемых средств на

финансовое обеспечение мероприятий, предусмотренных пунктом 3
настоящего Порядка, в рамках информации о намерениях главы (главы

администрации) муниципального района (городского округа) Республики

Дагестан по направлению высвобождаемых средств бюджета

муниципального образования Республики Дагестан на реализацию

мероприятий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка (далее -
информация о намерениях);

б) представление в Министерство финансов Республики Дагестан

отчета о фактическом исполнении информации о намерениях (далее -
отчетная информация о намерениях) по установленной им форме ежегодно

до 1 апреля года, следующего за отчетным.

9. В случае нарушения должником графика погашения задолженности

по бюджетным кредитам и (или) уплаты процентов за рассрочку должник

уплачивает пени в размере 1/300 ключевой ставки, установленной

Центральным банком Российской Федерации на дату наступления сроков

исполнения обязательств, от суммы неисполненной задолженности по

бюджетным кредитам и процентов за рассрочку, установленных таким

графиком и подлежащих уплате в году, в котором допущено

соответствующее нарушение указанного обязательства, за каждый день

просрочки исполнения такого обязательства.

В случае если по истечении 14 рабочих дней со дня наступления

срока, установленного графиком погашения задолженности по бюджетным

кредитам и (или) уплаты процентов за рассрочку, должником не

осуществлены погашение задолженности по бюджетным кредитам и (или)

уплата процентов за рассрочку, непогашенная задолженность по основному

долгу и процентам по бюджетному кредиту, а также начисленные проценты

за рассрочку, предусмотренные указанным графиком на конкретную дату,

подлежат досрочному единовременному погашению должником.

Одновременно подлежат уплате пени за указанный период.

Министерство финансов Республики Дагестан применяет меры по

взысканию с должника просроченной задолженности по бюджетным

кредитам, а также начисленных процентов в установленном им порядке

взыскания остатков непогашенных кредитов.

Неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение должником

обязательств, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка, влечет

применение главой (главой администрации) муниципального района

(городского округа) Республики Дагестан мер дисциплинарной



ответственности в соответствии с законодательством Российской

Федерации к должностным лицам органов местного самоуправления

муниципального образования Республики Дагестан, чьи действия

(бездействие) привели к нарушению указанного обязательства.

10.К обращению, предусмотренному пунктом 6 настоящего Порядка,

прилагается информация о намерениях главы (главы администрации)

муниципального района (городского округа) Республики Дагестан по

направлению высвобождаемых средств бюджета муниципального

образования Республики Дагестан на реализацию мероприятий,

предусмотренных статьей 9 Закона Республики Дагестан от 26 декабря

2025 г. № 107 «О республиканском бюджете Республики Дагестан на 2026
год и на плановый период 2027 и 2028 годов» в разрезе кодов направлений

расходов бюджетамуниципальногообразованияРеспубликиДагестан.

Информация о намерениях заполняется по форме, определяемой

МинистерствомфинансовРеспубликиДагестан.

Глава (глава администрации) муниципального района (городского

округа) Республики Дагестан вправе до 15-го числа месяца, следующего за

отчетным, направить уточненную информацию о намерениях в

Министерство финансов РеспубликиДагестан.

11. Муниципальное образование в срок до 1 апреля года, следующего

за отчетным, в котором высвобождаемые средства фактически направлены

на реализацию обязательств, предусмотренных статьей 9 Закона

Республики Дагестан от 26 декабря 2025 г. № 107 «О республиканском

бюджете Республики Дагестан на 2026 год и на плановый период 2027 и

2028 годов», направляет в Министерство финансов Республики Дагестан

информацию, подписанную главой (главой администрации)

муниципального района (городского округа) Республики Дагестан по

форме, утвержденной Министерством финансов Республики Дагестан, с

просьбой о списании задолженности по бюджетным кредитам.

Заявление о списании должно содержать отчетную информацию о

намерениях, которая содержит данные об объеме расходов бюджета

муниципального образования Республики Дагестан, с приложением

заверенных копий платежных поручений и документов, подтверждающих

фактическое направление средств на реализацию мероприятий,

предусмотренных пунктами 3 и 4 настоящего Порядка.

Глава (глава администрации) муниципального района (городского

округа) Республики Дагестан или уполномоченное им лицо несет

персональную ответственность за достоверность и полноту сведений,

содержащихся в документах, представляемых в Министерство финансов

Республики Дагестан, в соответствии с настоящим Порядком.

В случае несоответствия отчетной информации о намерениях

мероприятиям, предусмотренным пунктами 3 и 4 настоящего Порядка,

Министерство финансов Республики Дагестан информирует об этом

муниципальное образование Республики Дагестан.



12. На основании полученной от муниципальных образований

Республики Дагестан отчетной информации Министерство финансов

Республики Дагестан направляет в Правительство Республики Дагестан

проект распоряжения Правительства Республики Дагестан о списании

задолженности по бюджетным кредитам.

13. После принятия распоряжения Правительства Республики

Дагестан Министерством финансов Республики Дагестан

подготавливаются проекты дополнительных соглашений к единым

дополнительным соглашениям, предусматриваюш;им изменение графиков

погашения задолженности по бюджетным кредитам.

При списании подлежит уменьшению объем задолженности по

бюджетному кредиту, срок погашения которой приходится на

соответствуюш;ий финансовый год. В случае если списанию подлежат

обязательства в объеме, превышаюш;ем сумму, предусмотренную к

погашению в соответствуюш;ем финансовом году, на сумму превышения

уменьшается объем задолженности по бюджетным кредитам,

предусмотренный к погашению в очередных финансовых годах.


